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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zefektivnění míchací linky na divizi příprava materiálu

ve společnosti Continental Barum s.r.o. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou pouţity poznatky z odborné literatury se zaměřením na totálně

produktivní údrţbu, údrţbu strojního zařízení a jeho efektivnost. Praktická část vyuţívá

informací z teoretické části. Obsahuje základní informace o společnosti a popisuje výrobní

proces gumárenské směsi pomocí míchací linky, na které jsem zkoumal její poruchovost

pomocí MTBF a MTTR, kde ve workshopu s vyuţitím metody 5Why jsem stanovil hlavní

příčiny poruchovosti. Na základě vytvořených analýz je realizován projekt, který se

zabývá implementací návrhu na zlepšení. V závěru jsou shrnuty přínosy, které realizace

projektu přinesla.

Klíčová slova: proces, 5Why, MTBF, MTTR, TPM, 5S.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to streamline the mixing line for the material preparation

divisionat Continental Barum s.r.o. This work is divided into theoretical and

practical part. In the theoretical part, the knowledge from the literature is used

with a focus on totally productive maintenance, maintenance of machinery and

its efficiency. The practical part uses information from the theoretical part. It

contains basic information about the company and describes the production

process of the rubber compound using the mixing line, where I examined its

failure rate using MTBF and MTTR, where in the workshop using the 5Why

method I identified the main causes of failure rate. Based on the created

analyzes, a project is implemented that deals with the implementation of a

proposal for improvement. The conclusion summarizes the benefits of project

implementation.

Keywords: proces, 5Why, MTBF, MTTR, TPM, 5S.
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ÚVOD

Přirozenou vlastností člověka je dosáhnout zlepšení ve svém ţivotě, ať uţ se jedná

o zlepšení v osobním nebo profesním ţivotě. Mnohdy však naše mysl má snahu ustrnout

na pomyslném vrcholu, na kterém se pak cítíme neohroţeni a vykonáváme naše činnosti

rutinně, bez známek sebereflexe a zdokonalování našich činností.

Automobilový prŧmysl neustále zvyšuje poţadavky na vysokou kvalitu a nízké ceny

u výrobkŧ, proto je nutností neustále zlepšovat procesy a sniţovat náklady v rámci výroby

a údrţby, které se při poznatcích prŧmyslového inţenýrství značně vyvíjí a snaţí

se odpovídat na poţadavky zákazníkŧ.

Společnost Continental Barum s.r.o. patří do skupiny dodavatelŧ v automobilovém

prŧmyslu a svými procesy se snaţí odpovídat na nejvyšší poţadavky kvality svých

zákazníkŧ. Tato diplomová práce se snaţí na tyto poţadavky kvality navázat přes eliminaci

poruch a defektŧ na míchacích linkách, na kterých se vyrábí gumárenská směs, která

je určená pro další zpracování při výrobě pneumatik.

Cílem diplomové práce je zefektivnit míchací linku, sníţit její poruchovost, odstranit

elektro a strojní poruchy.

Diplomová práce se dělí na 2 části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše metod prŧmyslového inţenýrství,

které jsou aplikovány v praktické části práce.

Praktická část práce je rozdělena na dvě části, analytickou a projektovou.

Analytické část popisuje poruchovost míchacích linek za první týden a představení

vybrané míchací linky na základě výpočtŧ efektivnosti zařízení, dále popisuje poruchovost

vybrané linky od ledna do července.

Projektová část popisuje samotný projekt, zejména časový harmonogram, workshop,

definování cílŧ a rizikovou analýzu. Dále sleduje hodnoty MTBF a MTTR po workshopu

a vyhodnocuje dosaţení cíle. Projekt také obsahuje doporučení

na implementaci řešení největšího problému i na ostatní míchací linky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl

Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnění míchací linky ve společnosti

Continental Barum s.r.o.

Metodika práce

Byla prostudována odborná literatura, která se týkala totálně produktivní údrţby, metody

5S, efektivnosti výrobního zařízení.

Poznatky z teoretické části byly pouţity jako základ pro praktickou část, která se dělí na

dva oddíly, a to na analýzu současného stavu a projektovou část, která obsahuje

implementaci návrhu na zlepšení.

Pro analýzu současného stavu byly pouţity tyto metody a techniky:

- Workshop

- 5Why

Pro analýzu projektu byla pouţita metoda analýzy rizik FMEA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOTÁLNĚ PRODUKTIVNÍ ÚDRŽBA

Mašín a Vytlačil (2000, s. 227) tvrdí, ţe údrţba strojŧ a zařízení je z hlediska provozŧ další

významnou oblastí pro zvyšování produktivity. Pro dosaţení vysoké produktivity však

musíme přijmout pravidlo tzv. produktivní údrţby. Pravidlo říká, ţe údrţba musí, stejně

jako hlavní výrobní oblasti, maximálně přispívat ke zvyšování produktivity a stát se

produktivní údrţbou. Slovo produktivita se potom dostalo do názvu nejmodernějšího

systému organizace a provádění údrţby známý jako TPM – Total Productive Maintenance.

Nenadál (2008, s. 159) popisuje trendy v oblasti organizace a řízení údrţby jdoucí směrem

k úplné integraci údrţbářských aktivit do systému zabezpečení jakosti. Tento koncept je

nazýván TPM a byl vyvinut Japoncem Seičim Nakajimou.

1.1 Definice

„Totálně produktivní údrţba je soubor aktivit vedoucích k provozování strojního parku

v optimálních podmínkách a ke změně pracovního systému, který udrţení těchto podmínek

zajišťuje“. [Mašín TPM strana 40]

Kompletní definice TPM podle Nakajimy zahrnuje pět bodŧ:

1. TPM má za cíl maximalizovat efektivnost výrobního zařízení.

2. TPM je celopodnikový systém produktivní údrţby obsahující produktivní,

preventivní i prediktivní údrţbu a zlepšování v údrţbě.

3. TPM vyţaduje účast manaţerŧ, technikŧ, obsluhy i údrţbářŧ.

4. TPM zahrnuje kaţdého jednotlivého zaměstnance od top managementu aţ po

řadového pracovníka.

5. TPM je zaloţeno na podpoře preventivní a produktivní údrţby pomocí týmové

práce

Nenadál (2008, s. 159) říká, ţe základem TPM je přenesení zodpovědnosti za denní

a běţnou údrţbu stroje a za udrţování čistoty a pořádku na pracovišti na obsluhu stroje.

Postoj obsluhy stroje „já na stroji pracuji, někdo jiný se o něj stará“ je nutné změnit na

postoj „já jsem zodpovědný za svŧj stroj“. Praxe ovšem ukazuje, ţe příčinou i velkých

poruch strojŧ a zařízení je ve velké většině případŧ zanedbání povinností obsluhy a údrţby

při provádění denní a běţné péče.
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Mašín (2000, s. 111) definuje samostatnou údrţbu, do které zahrnuje čištění, seřizování,

mazání a další jednoduché rutinní aktivity, které provádí obsluha strojŧ vyškolená

a trénovaná krok po kroku. Spojuje pracovníky z výroby i údrţby při dosahování

společného cíle – stabilizovat a zvyšovat úroveň efektivního vyuţívání strojŧ a zařízení

a zabránit zrychlenému zhoršování stavu strojŧ.

1.2 Ztráty ve využívání strojů a zařízení

Mašín, Vytlačil a Staněk (1997, s. 114) říká, ţe ztráty v oblasti vyuţívání strojŧ vznikají

jednak na základě zpŧsobu provozování i údrţby daného zařízení a jednak na základě

lidských chyb. Cílem údrţby jakéhokoliv technického zařízení je tyto ztráty sníţit nebo

úplně vyloučit. Proto, abychom ztrátám dobře rozuměli, je dobré si je rozdělit do šesti

skupin.

1) Prostoje související s poruchami strojŧ a neplánované prostoje. Příkladem mŧţe být

porucha a následná oprava stroje, který v době opravy neprodukuje ţádné výrobky.

2) Výměna nástrojŧ a forem včetně seřizování a nastavování parametrŧ, kdy stroje

připravujeme pro další výrobu či dávku.

3) Ztráty zpŧsobené přestávkami ve výkonu strojŧ a zařízení, kdy stroje a zařízení

vyţadují zbytečné krátké zásahy obsluhy do chodu, přičemţ v součtu tyto, na první

pohled nevýznamné ztráty, mohou tvořit aţ 25 % časových ztrát.


[…]


Kdo inspekci provádí? Operátor strojního zařízení.

Kdy se inspekce provádí? Dle četnosti uvedených v jednotlivých kontrolních bodech.

Cíl inspekce: Včasným odhalením abnormalit omezit ztráty, které by následně mohly

vzniknout.

Reakce na neshody: Při zjištěných neshodách informuj seřizovače, nebo nahlas neshody do

systému BARZAPO.
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Obrázek 15 Kontrolní místo (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce bylo zefektivnění míchací linky ve společnosti

Continental Barum s.r.o. Hlavním cílem tohoto projektu bylo zvýšení hodnoty MTBF na

12,5 hodin a sníţení MTTR na 0,3 hodiny na míchací lince ML 16. K tomu byly vyuţity

vhodné metody prŧmyslového inţenýrství, které se zaměřují na zlepšení výrobního

procesu, produktivní údrţbu a měření efektivnosti. Všechny potřebné informace, které byly

potřeba pro vypracování projektu, byly získány na základě komunikace s pracovníky

rŧzných oddělení a ve výrobě, dále také z informačního systému společnosti, pozorování

a měření ve výrobě.

Teoretická část obsahuje literární rešerši jako podklad pro zpracování praktické části.

Obsahuje popis totálně produktivní údrţby, ztráty na vyuţití strojŧ a zařízení, poruchy

a neplánované prostoje, metodu 5S její kroky a cíle. Popisuje rovněţ údrţbu strojního

zařízení a její rozdělení. Nakonec teoreticky popisuje výpočty efektivnosti zařízení pomocí

MTBF a MTTR včetně vzorcŧ a definuje pouţité metody práce jako workshop, 5Why

a analýzu rizik FMEU.

Praktická část je rozdělena na část analytickou a projektovou. Analytická část obsahuje

poruchovosti míchacích linek za první týden roku 2019, je znázorněn a rozpracován. Byla

vybrána druhá nejnovější linka na divizi příprava materiálu z dŧvodŧ přetrvávající vysoké

poruchovosti a to linka ML 16. Tato linka byla podrobně po měsících leden aţ červenec

zkoumána a bylo vybráno 10 největších a nejčastějších poruch za toto období pro

projektovou část.

Podle návrhu na zlepšení byl vytvořen projekt o 10 největších prostojích s cílem

zefektivnit výrobní proces, sníţit výskyt těchto problémŧ.

Projektová část popisuje samotný projekt, zejména časový harmonogram, ve kterém

projekt měříme, opravujeme a znovu měříme.

V projektové části probíhá workshop v návaznosti na analytickou část a 10 největších

problémŧ. Na workshopu jsou představeny cíle projektu a dané problémy. Na tyto

problémy byly kladeny otázky metody 5Why pro vybranou skupinu odborníkŧ. Byla

provedena finanční analýza projektu, byla představena předběţná cena oprav.
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Největší problém přehřívání mazání hydraulických ucpávek byl vyřešen úpravou hadic

chlazení a výměnou čerpadla s elektromotorem 2800 otáček za minuty při frekvenci 50 Hz.

Tento provedený úkon byl otestován a po eliminaci poruch týkající se ucpávek, byl

implementován i na ostatní míchací linky, na kterých byli elektromotory s 1350 otáčkami

za minutu, ale byly spouštěny na frekvenci 100 Hz, to odpovídalo 2800 otáčkám, ale

nastával problém s chlazením elektromotorŧ, čerpadel, frekvenčních měničŧ. Hydraulická

čerpadla jsou pro oba elektromotory stejná, na dalších strojích byly vyměněny buď

samotné elektromotory, nebo celé hydraulické sestavy.

Jako poslední a taky dílčí cíl bylo zavedení 5S a hladké přejímky na nově příchozí linky.

Metoda 5S probíhala ve spolupráci s výrobními operátory, kde se provádělo značení míst

na materiál, definování míst pro čištění a kontrolu výrobním operátorem.

Hladká přejímka na divizi přípravy materiálu byla novinkou, která se hned zalíbila nejen

výrobním operátorŧm, kteří svými zkušenostmi dokázali poradit při rozjezdech nových

linek, řekli, jaké části je nutné předělat, aby správně fungovali, ale také managementu. Při

stavbě nových míchacích linek spolupracuje více firem, které nikdo nekoordinuje, ale

pouze kontroluje plnění plánu montáţe a oţivení stroje. Proto při zavedení hladké přejímky

spolupracují údrţby, které se o dané zařízení starají, aby tyto nedostatky odstranily hned na

začátku.

Závěrem bych řekl, cíl projektu byl splněn, bylo dosaţeno zvýšení hodnoty MTBF na 12,5

hodin a sníţení MTTR na 0,3 hodiny na míchací lince ML 16 ve sledovaném období,

kromě měsíce srpna, kdy probíhal rozjezd výroby po CZD. Toto zvýšení produktivity

umoţní společnosti vyrábět vyšší objem produkce, coţ se promítne do výše trţeb a z nich

plynoucího zisku. Na základě těchto skutečností lze konstatovat, ţe projekt dopadl úspěšně

a podařilo se naplnit všechny stanovené cíle. Náklady projektu vyšly firmu na 545 250 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BARZAPO Barum zapisování poruch.

CZD

FMEA

Celozávodní dovolená.

Failure Mode and Effects Analysis.

Hz Hertz.

KPI Key performance indicator.

ML Mixing line.

MTBF Mean Time Between Failures.

MTC Machine tolerance chechking.

MTTR Mean Time to Restore.

OEE Overall Equipment Effectiveness.

PT Platina

RPN Risk Priority Number.

https://www.bing.com/search?q=define+key+performance+indicator

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71
