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Téma DP: Projekt zefektivnění míchací linky ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním míchací linky ve vybrané společnosti. Podle zadání se člení na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblast totální produktivní údržby,

efektivnost výrobního zařízení a také na představení metod, které jsou dále využity v praktické části práce.

Jsou citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce.

V praktické části práce je nejprve představena vybraná společnost a následně diplomant analyzuje

poruchovost míchacích linek. Na základě výsledků analýzy je zpracován projekt zefektivnění míchací linky

ML16 a je také představena TPM dané linky.

Práce je zpracována věcně, velmi dobře popisuje a vysvětluje fakta. Splňuje veškeré náležitosti pro svou

úspěšnou obhajobu.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 24.06.2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.